
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1032 DEL 23/12/2014

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO:  RINNOVO  ANNUALE  LICENZA  SOFTWARE  ARCHICAD  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP

IL DIRIGENTE

Premesso:
che il responsabile dell'U.C. Difesa del Suolo ha segnalato al Responsabile U.C. Ced Sistemi 

Informativi la necessità di provvedere al rinnovo del servizio di assistenza e aggiornamento relativo 
alla licenza ArchiCAD, il più diffuso e completo pacchetto CAD per la progettazione architettonica;

che presso i settori tecnici della Provincia si fa uso ricorrente di software grafici e che in 
particolare il software ArchiCad trova impiego presso l'U.C. Difesa del Suolo e consente:

– l'implementazione  dell'importazione  dei  rilievi  in  formato  txt  e  nuovo supporto formato 
Shape (.shp);

– la funzione per la Conversione dei dati file shape in oggetti GDL (Oggetto GIS);
–  la funzione per l'Analisi delle pendenze del terreno.

che la licenza di archiCAD, attualmente utilizzata,  è in scadenza;

Rilevato:
che il fornitore della licenza di ArchiCAD, attualmente utilizzata in Provincia, è Cigraph Srl, 

distributore ufficiale di ArchiCAD e Artlantis per l'Italia, e che è tra le prime software house italiane 
nel CAD architettonico, per gli studi di progettazione di qualsiasi dimensione e specificità;

che sul catalogo del Mepa Consip la ditta Cigraph Srl srl è presente anche per la fornitura 
del servizio di rinnovo della licenza di ArchiCAD;

che il rinnovo della licenza – install singola- protezione HW n.  6-5100143 comporta gli 
aggiornamenti  gratuiti  di  ArchiCAD,  l'assistenza  tecnica  telefonica  e  via  e-mail  gratuita,  la 
sostituzione gratuita in caso di guasto della protezione hardware, la sostituzione per furto/incendio 
al solo costo del materiale, e l'iscrizione alla newletter di Cigraph;

che il costo del rinnovo della licenza in questione della durata annuale ammonta a € 630,00 
IVA esclusa;

copia informatica per consultazione



Considerato:
che l'operatore Cigraph Srl – P.IVA 01921050272 è già fornitore dell'Ente ed ha finora svolto 

puntualmente i servizi affidatigli;

che l'importo non elevato è tale da ritenere possibile ed opportuno l'affidamento diretto della 
fornitura;

Ritenuto:
di affidare all'operatore Cigraph Srl con sede in Via Orsato, 38 - 30175 Ve/Marghera  P.IVA 

01921050272 la fornitura del rinnovo di n. 1 licenza di ArchiCAD per un anno al costo di 630,00 
=oneri fiscali esclusi;

di stipulare il  contratto mediante invio di apposito Ordine Diretto d'Acquisto secondo le 
modalità previste dal Mercato Elettronico Consip;

Visto l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006;

Visto l'art. 7 comma 2 della L. n. 94/2012;

Visti gli artt. 328 e 335 del D.P.R. n. 207/2010;

Visti gli artt. 3, 4 e 6 del Regolamento provinciale per l'acquisizione di beni e servizi in 
economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/02/2014, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 26/02/2014, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2014;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare,  per le ragioni espresse in premessa,  all'operatore Cigraph Srl con sede in  Via 
Orsato, 38 - 30175 Ve/Marghera  P.IVA 01921050272 il rinnovo per un anno della licenza – 
install singola- protezione HW n.  6-5100143- del software ArchiCAD  per una somma di € 
630,00=oneri fiscali esclusi e, quindi, per complessivi € 768,60, inviando apposito Ordine 
Diretto d'Acquisto secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico Consip;

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la spesa di €  768,60 (IVA compresa) all'intervento 1 01 02 04 art.  1036 del 
CED del bilancio per l'esercizio 2014/2016 imputandola come da crono-  programma sotto 
riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118  (Armonizzazione  sistemi  contabili), 
precisando che il pagamento è previsto entro febbraio 2015:

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2014 - € 768,60 1° - 2014 - € 0,00

2° - 2015 - € 0,00 2° - 2015 - € 768,60

3° - 2016 - € 0,00 3° - 2016 - € 0,00

4° - 2017 - € 0,00 4° - 2017 - € 0,00

Totale € 0,00 Totale € 768,60

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Vicenza, 23/12/2014

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ing. Giovanni Stevan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1032 del 23/12/2014

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 1401 / 2014

OGGETTO:  RINNOVO  ANNUALE  LICENZA  SOFTWARE  ARCHICAD  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 920 del 2014

Vicenza, 24/12/2014

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1032 DEL 23/12/2014

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 1401 / 2014

OGGETTO:  RINNOVO  ANNUALE  LICENZA  SOFTWARE  ARCHICAD  MEDIANTE 
RICORSO AL MEPA CONSIP

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/01/2015

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


